
 COPIA
N.25 Reg.

COMUNE DI MANZANO
Provincia di UDINE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  25 del  09-04-2020

Oggetto:
ATTO DI INDIRIZZO ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE
CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020. ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ
ALIMENTARE

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di aprile alle ore 10:00, presso questa Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.
Sono intervenuti i Sigg.i

FURLANI PIERO SINDACO P
ALESSIO LORENZO VICESINDACO P
MACORIG DANIELE ASSESSORE A
ZAMPARO CRISTINA ASSESSORE P
PARMIANI SILVIA ASSESSORE P
VENTURINI VALMORE ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig. FURLANI PIERO in qualità di SINDACO.
Assiste alla seduta la Sig.ra DONATI DEBORA in qualità di SEGRETARIO COMUNALE.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F:to FURLANI PIERO

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to DONATI DEBORA



PROPOSTA DI DELIBERA

Presentata dall’Assessore alle politiche Sociali

VISTA. l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020
recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

PRESO ATTO che a questo comune sono state assegnate la somma di € 35.437,83;

CONSIDERATO che la somma di € 35437,83 è destinata in modo urgente e tempestivo, come
disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”
attraverso la concessione di Buoni spesa, acquisto pacchi alimentari effettuato dal comune,
accordi con il terzo settore;

CONVENUTO che la concessione di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e di prodotti di
prima necessità risulta essere la soluzione più rapida al fine di garantire un pronto intervento;

PRESO ATTO  che Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2
comma 6 dell’ordinanza, che dispone: ”L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la
platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di
sostegno pubblico;

CONSIDERATO che i cittadini dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione
sostitutiva sulla loro condizione economica e sociale;

Sentito l’Assessore alle Politiche Sociali in merito a quanto sopra citato;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Legge Regionale 11.12.2003 n. 21;

AD UNANIMITÀ di voti, espressi ed accertati nelle forme di legge,

SI PROPONE

Di prendere atto che con Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 6581)
del 30/03/2020. Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare è stata assegnata la
quota di € 35.437,83;

Di adottare i buoni spesa quale strumento più idoneo alla realizzazione di quanto previsto2)
dall’ordinanza in oggetto;

Di autorizzare il responsabile del’ Servizio “Servizi alle persone”, in accordo con i servizi3)
sociali comunali, a provvedere a tutte le procedure volte a garantire la concessione di buoni
spesa a favore dei cittadini che ne facciano istanza e che ne abbiano titolo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 09-04-2020 Pag. n.2 COMUNE DI MANZANO



 Di stabilire che il Responsabile del Servizio “Servizi alle persone” sentito l’ufficio servizi4)
sociali, e a seguito di apposita istanza e celere istruttoria rilascerà ad ogni famiglia che ne ha
titolo un buono spesa, fino a quando le somme trasferite saranno disponibili secondo questa
tabella:
Di € 120,00 NUCLEO composto da un componente;
DI € 210,00 per famiglie di 2 componenti;
Di € 260,00 per famiglie di 3 componenti;
Di € 300,00 per famiglie di 4 componenti;
Di € 400,00 per famiglie da 5 componenti e oltre;

Di stabilire che gli uffici competenti hanno la facoltà assegnare una quota diversa, nelle5)
situazioni in cui ne ravvisino la necessità;

 Le famiglie potranno utilizzare questi buoni solo per l’acquisto di prodotti alimentari e6)
generi di prima necessità, presso gli esercizi commerciali che hanno aderito alla richiesta dei
servizi sociali comunali il cui elenco verrà pubblicizzato;

di stabilire nella gestione delle risorse dovrà essere data priorità ai nuclei familiari non7)
assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione
guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale);

di stabilire che, qualora la condizione di bisogno del nucleo familiare dovesse permanere, i8)
cittadini potranno reiterare la domanda solo trascorsi 30 giorni dalla precedente richiesta di
sostegno;

di stabilire che tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art.9)
2 comma 6 dell’ordinanza dovranno fare apposita istanza con autocertificazione
/dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione economica e sociale;

di dare atto la realizzazione di quanto disposto dall’ ordinanza del Capo del Dipartimento10)
della protezione civile n. 658 del 30/03/2020, troverà copertura per € 35.437,83 al capitolo
19 del Bilancio 2020, che offre adeguata disponibilità;

Di approvare la relativa modulistica per accedere ai benefici;11)

di dichiarare con votazione separata, all’unanimità dei voti, la presente deliberazione,12)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21 e
successive mod. ed int.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all’istruttoria
della pratica;

VISTO l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 09-04-2020 Pag. n.3 COMUNE DI MANZANO



ACQUISITI i pareri favorevoli di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle
sottoscrizioni allegate al presente atto;

con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe,
facendola propria ad ogni effetto di legge.-.

INDI con separata votazione

LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI favorevoli unanimi resi mediante alzata di mano,

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 09-04-2020 Pag. n.4 COMUNE DI MANZANO



Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267:

Il Responsabile

del Servizio

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole

Data 08-04-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to NARDIN PAOLO

Il Responsabile del
Servizio Finanziario
UTI Natisone – Polo 3

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole

Data 08-04-2020 Il Responsabile del Servizio

F.to TOMASIN DANIELA

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 09-04-2020 Pag. n.5 COMUNE DI MANZANO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione n. 545

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna 09-04-2020 all'Albo
Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti dall'art. 1,
comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003.-.

Manzano, li 09-04-2020 L'IMPIEGATO RESPONSABILE
F.to RONCALI MARIO

COMUNICAZIONI DELL'ATTO

La presente deliberazione é stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi del articolo 1,
comma 16 della Legge Regionale n. 21/2003 il 09-04-2020 protocollo n. 4504 .-.

La presente deliberazione é stata inviata alla Prefettura ai sensi dell'articolo 135, comma 2 del
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il             protocollo n.  .-.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'albo comunale dal giorno 09-04-2020 al
giorno 24-04-2020 E' DIVENUTA ESECUTIVA il 09-04-2020 ai sensi delle vigenti
disposizioni.-.

Manzano, li 09-04-2020 L'IMPIEGATO RESPONSABILE
F.to RONCALI MARIO

La presente copia è conforme all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria (art. 18 del D.P.R.
28 dicembre 2000, n. 445).-.

Manzano, li 09-04-2020 L'IMPIEGATO RESPONSABILE
RONCALI MARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 09-04-2020 Pag. n.6 COMUNE DI MANZANO


